
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  32 

Jméno autora  Mgr. Jana Levíčková 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen  31. 5. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 5. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova)  Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

  
 
Práce s větou, souvětí – pracovní list 
 



 

Práce s větou, souvětí 

 

1. Jedná se o větu jednoduchou (J) nebo o souvětí (S)? Rozhodni. 

 

 Telefon vyzváněl dlouho a neodbytně. 

 Terezka přiběhla celá rozdurděná. 

 Neměla ráda, když ji někdo vyrušil při sledování detektivky. 

 To byl Milanův hlas, poznala by ho, kdyby ji probudil třeba o půlnoci. 

 

 

2. Napiš, kolik vět obsahují následující souvětí. 

 

 Zasmála se vysokým chichotem, jakým se hihňají holky, když je zajímavý kluk 

nablízku. 

 Hodila udičku a hodila ji dobře. 

 Už dávno podezíral Sabinu, že není jediný, komu věnuje svůj volný čas, své 

hluboké pohledy a své polibky. 

 Milana potrestá proto, že ho miluje a on má oči jen pro Sabinu, jako by 

Terezka ani neexistovala, jako by byla chodící záznamník, který vyřizuje 

vzkazy. 

 Řekni jí, že zavolám po osmé. 

 Mamka je ta nejlepší ženská na světě, která by se pro své dvě dcery rozkrájela, 

kdyby to bylo nutné. 

 

 

3. Podtrhni v následujících větách podmět a přísudek. Urči, o jaký přísudek se 

jedná. 

 

   Sabina bude doktorkou. 

 

   Mamka se na ni kvůli tomu zlobila. 

 

 

   Paní Sůvová byla vyučená kadeřnice. 

 

   Vloni se přestěhovali na sídliště. 

 

 

 

 

4. V následujících větách najdi a podtrhni přívlastek. 

 

 V celém širokém okolí nebyla jediná kadeřnice. 

 

 Ať Sabina udělá bramborovou kaši. 



 

 

 Svalnatý Schwarzeneger se rval jako o život. 

 

 Pořád jen tvoje maturita. 

 

 Sabina odvedla Terezku do svého pokoje. 

 

 

 

5. Vysvětli pojem přívlastek. (co je to, jak ho poznáme, jak ho označujeme…). 

 

 

 

 

 

 

6. Jakým slovním druhem bývá přívlastek nejčastěji vyjádřen? Napiš příklad. 

 

 

 

 

7. Proveď větný rozbor následující věty: 

 

Malá Terezka by nejraději rozložila letáky po celém pokoji. 

 

 Urči slovní druhy. 

 Podtrhni podmět, přísudek, přívlastek / přívlastky. 

 U podstatných jmen urči pád, číslo, rod a vzor (u mužského rodu i životnost). 

 U slovesa urči osobu, číslo, způsob a čas. 

 U přídavných jmen urči pád, číslo, rod, druh a vzor. 

 Proveď grafický rozbor věty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdroje: SVOBODOVÁ, Vl.: Holka do nepohody, Nakladatelství Petra, Praha 2002 

 

Řešení: 

1. v. jednoduchá, v. jednoduchá, souvětí, souvětí 

2. 3, 2, 3, 6, 2, 3 

3. Sabina – bude doktorkou (přísudek jmenný se sponou) 

Mamka – se zlobila (přísudek slovesný) 

Paní Sůvová – byla kadeřnice (přísudek jmenný se sponou) 

(Oni) – se přestěhovali (přísudek slovesný) 

4. celém širokém, jediná 

bramborovou 

svalnatý 

tvoje 

svého 

5. rozvíjející větný člen, který závisí na podst. jméně a rozvíjí jej, blíže jej určuje, 

označujeme jej Pk, podtrháváme tečkované 

6. přídavným jménem, zájmenem nebo číslovkou 

7. 2, 1, 6, 5, 1, 7, 2, 1 

Terezka – podmět, by rozložila – přísudek, malá – přívlastek, celém – přívlastek 

Terezka – 1.p., č. jednotné, rod ženský, vzor žena 

letáky – 4.p., č. množné, rod mužský neživotný, vzor hrad 

pokoji – 6.p., č. jednotné, rod mužský neživotný, vzor stroj 

by rozložila – os. 3., číslo jednotné, zp. podmiňovací přítomný 

malá – 1.p., č. jednotné, rod ženský, tvrdé přídavné jméno, vzor mladá 

celém – 6.p., č. jednotné, rod mužský, tvrdé přídavné jméno, vzor mladý 

 

  Terezka  by rozložila 

 
 
 
 Malá Pk nejraději letáky pokoji 
 
 
 
 (po) celém Pk 


